
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 3 

Bari, data in protocollo 

OGGETTO: ANNULLAMENTO decisione di avvio procedura a contrarre prot. 4787 del 31/07/2023 avente ad 

oggetto: 

decisione di avvio procedura a contrarre ex art. 17 d.lgs. 36/2023 volta all’approvvigionamento di dotazioni 
digitali/multimediali e arredi scolastici comprensivo di imballaggio, montaggio, installazione e collaudo, in 

affidamento diretto su MePA, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) con unico operatore economico, ex art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 in combinato 
disposto con l’art. 225, co. 8 del d.lgs. 36/2023, in applicazione del decreto semplificazioni bis DL 77/2021 

convertito in Legge. 108/2021, per un importo contrattuale presunto a base pari a € 75.984,23 escluso IVA  

Suddiviso in due lotti funzionali. 

Lotto 1: CIG: A 0 0 0 4 8 0 7 7 A  € 58.031,35 (escluso IVA) 
Lotto 2: CIG: A 0 0 0 4 A 9 9 4 F  € 17.952,88 (escluso IVA) 
Motivazione: 

mancato allineamento nuova numerazione progressiva codici CIG SIMOG dei sistemi informatici ANAC 

SIMOG - acquisti in rete PA. e annullamento atti conseguenti: disciplinare, capitolato e lettera di invito 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. 

Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 

Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 
CUP: G94D23000860006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina prot. n. 4787 del 31/07/2023 di decisione di avvio procedura a contrarre ex 
art. 17 d.lgs. 36/2023 volta all’approvvigionamento di dotazioni digitali/multimediali e 
arredi scolastici comprensivo di imballaggio, montaggio, installazione e collaudo, in 
affidamento diretto su MePA, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) con unico operatore economico, ex art. 50, co. 1 lett. 
b) del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 225, co. 8 del d.lgs. 36/2023, in 
applicazione del decreto semplificazioni bis DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, 
per un importo contrattuale presunto a base pari a € 75.984,23 escluso IVA; 

VISTO che in data in data 31/07/2023 sono stati acquisiti i CIG lotto 1: CIG: A00048077A e lotto 
2: CIG: A0004A994 e, sono stati perfezionati in data 1/08/2023, per l’avvio della 
trattativa alla medesima data; 

VISTO che il sistema Acquisti in rete PA (MePA) alla data di pubblicazione della trattativa 
1/09/2023) non consentiva l’invio della stessa all’operatore economico individuato non 
riconoscendo come validi i codici CIG inseriti;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004997/U del 08/08/2023 05:56

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

 
Pagina 2 di 3 

ACCERTATO attraverso contatto telefonico con il servizio di assistenza messo a disposizione 
dall’ANAC, che non era possibile procedere alla pubblicazione della trattativa poiché il 
sistema MePA e SIMOG non erano allineati con il nuovo sistema di generazione dei 
codici CIG SIMOG a seguito di completamento della numerazione progressiva dei CIG 
(9999999999) e l’inserimento nella generazione numerica della lettera A; 

ACCERTATO attraverso contatto telefonico con il servizio di assistenza messo a disposizione da 
Acquisti in rete PA (MePA) la conferma della disfunzione dei sistemi informatici già 
segnalati da MePA all’ANAC;  

ACCERTATO in data 3/08/2023 attraverso il sistema del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili a seguito di importazione dei CIG generati che l’allineamento al sistema 
SIMOG sembrerebbe avvenuto poiché a seguito di controllo non genera report di errore 
sui CIG generati; 

CONSIDERATO che nel sistema SIMOG la data di pubblicazione della gara, ovvero l’invio della trattativa 
è stata prevista il 1 ° agosto 2023 con presentazione dell’offerta alla data del 18 agosto 
2023 come previsto al sub 6 della predetta determina prot. 4787;  

CONSIDERATO che i CIG in oggetto generati dal sistema in data 31/07/2023 sono stati perfezionati in 
data 1/08/2023 e pertanto non è possibile apportare modifica da parte della stazione 
appaltante relativamente alle date della pubblicazione della gara ossia della “trattativa 
diretta” e della presentazione dell’offerta quest’ultima fissata in determina alla data del 
18/08/2023; 

PRESO ATTO come da contatto telefonico con il servizio di assistenza messo a disposizione dall’ANAC 
che la modifica può essere richiesta solo attraverso specifico atto scritto come da 
modulistica presente sul portale dell’ANAC specificando le motivazioni; 

CONSIDERATO che in data 3/08/2023 è stata a inviata specifica richiesta all’ANAC registrata al sistema al 
n° 01483595, nella quale con modelli predisposti dalla stazione appaltante a nome e 
firma del RUP, prot. 4914 e 4915, si chiede sbloccare il perfezionamento per apportare le 
modifiche alla data di avvio della trattativa in successiva al ll’1/08/2023 cioè in data 
8/08/2023 con scadenza procrastinata al 26/08/2023, tenuto anche conto dei tempi di 
azione dell’operatore ANAC ad apportare le modifiche richieste che risulta incerto, 
tuttavia prevedendo l’adempimento da parte di ANAC entro 48 ore dalla richiesta; 

CONSIDERATO  inoltre, che il capitolato e il disciplinare predisposti dal RUP prot. 4788 del 31/07/2023 per 
mero errore materiale non fissa la data di consegna della fornitura tuttavia prevede la 
sottoscrizione del contratto in data 31/08/2023 data irrealizzabile da rispettare tenuto 
conto dei tempi per la verifica dei requisiti sul portale F.V.O.E. e, la lettera di invito prot. 
4789 del 31/07/2023 riporta le data di scadenza dell’offerta fissata al 18/08/2023 con 
determina prot. n. 4787 del 31/07/2023; 

CONSIDERATO che gli atti conseguenti alla determina prot. n. 4787, disciplinare e capitolato, nonché la 
lettera di invito riportano date incongruenti alle nuove scadenze previste a seguito di 
malfunzionamento dei sistemi ANAC e MEPA; 

RITENUTO fondamentale per la Pubblica Amministrazione agire a tutela del pubblico interesse; 

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 
buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più 
possibile rispondenti ai fini di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli 
atti adottati; 



 
 

 
 

 
Pagina 3 di 3 

CONSIDERATO che l'autotutela è “la capacità riconosciuta dall'ordinamento all'amministrazione di 
riesaminare criticamente la propria attività in vista dell'esigenza di assicurare il più 
efficace perseguimento dell'interesse pubblico, ed eventualmente correggerla; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che tutti gli atti relativi al procedimento in oggetto emessi dalla stazione appaltante non 
hanno avuto effetto e, non lede alcun interesse concreto e immediato né ante, né post, 
giacché non è stato possibile procedere alla pubblicazione degli atti poiché la procedura 
non è stata avviata per i motivi sopra esposti quindi, non hanno avuto alcuna efficacia; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 
principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 
241, concernenti norme generali sull'azione amministrativa”; 

ACCERTATA la propria competenza; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1.  di procedere al formale annullamento della decisione di avvio della procedura prot. n. 4787 del 

31/07/2023 per motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, la prosecuzione della procedura, 

dovendo tener conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse; 

2. di procedere al formale annullamento per vizio di procedura conseguentemente, di tutti gli atti connessi 

alla predetta decisione prot. n. 4787 del 31/07/2023, disciplinare/capitolato prot. n. 4788, la lettera di invito 

all’operatore economico prot. n. 4789 del 31/07/2023, nonché la documentazione allegata alle stesse, sub 8 

della predetta decisione prot. n. 4787 del 31/07/2023; 

3. di confermare i CIG lotto 1: CIG: A00048077A e lotto 2: CIG: A0004A994 già acquisti e da perfezionare a 

seguito di riapertura delle funzioni da parte di ANAC; 

4. di confermare Responsabile Unico del progetto (RUP) il Dirigente Scolastico Antonietta Scurani, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018; 

5. di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti 

disposizioni.  

  Il Dirigente Scolastico 

                               Antonietta Scurani 
                               Documento firmato digitalmente  

                              ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm

		2023-08-08T05:58:18+0200
	ANTONIETTA SCURANI




